CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Cabo Verde:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 323,

do Regimento Interno, que seja oficiado o que segue:

a) Requer que seja oficiada a Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, desta cidade,

para que preste informações e esclarecimentos acerca do acesso, pelo vereador Lucas

Guilherme, sargento da reserva e membro desta Casa Legislativa, ao laudo pericial

elaborado no âmbito do inquérito policial instaurado para apurar a presença de

substância suspeita em alimentos destinados à merenda escolar no Município de Cabo

Verde/MG.

Em especial, solicita-se que a Polícia Civil informe:

1. Se o procedimento investigatório tramita em sigilo, nos termos do art. 20 do

CPP.

2. Se houve disponibilização oficial do referido laudo pericial ao vereador Lucas

Guilherme;

3. Em caso positivo, qual autoridade policial autorizou o acesso e com base em

qual fundamento legal;

4. Em caso negativo, quais medidas têm sido adotadas para assegurar o sigilo

investigativo;

5. Se houve comunicação oficial ao Ministério Público acerca de eventual

compartilhamento do laudo;

Sala das Reuniões,  1  de setembro de 2025.

Pedro Sérgio Aparecido

Vereador

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br